
336ª feira | 28/Abr/2023 - Edição nº 11399

Itapejara D’Oeste

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – PR
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/2023
O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, que fará 
realizar licitação na modalidade de Edital de Pregão Eletrônico, tipo menor preço 
por Item, no dia 12 (doze) de Maio de 2023, às 09h:00min (nove) horas, tendo 
como objeto à seleção de propostas visando a contratação de empresa especializada 
na comercialização/confecção de impressos gráficos, adesivos, para uso dos 
Departamentos da Administração Municipal.
O prazo para envio das propostas e documentos de habilitação é até as 09h00min 
(nove) horas do dia 12 (doze) de Maio de 2023.
Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Pregão Eletrônico 
N° 036/2023, no horário das 08h:00min às 12h:00min e das 13h:30min às 
17h:30min horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itapejara D’Oeste – PR, 
no endereço eletrônico http://www.itapejaradoeste.pr.gov.br/licitacoes e www.
comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações em contato pelo Telefone 
(046) 3526 – 8300.

Itapejara D’Oeste-PR, 26 (vinte e seis) de Abril de 2023.
Vlademir Lucini

Presidente da Comissão de Licitação 
Decreto N° 203/2022

43491/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão, na forma eletrônica para registro de preços nº 044/2023. Processo 
Administrativo nº 102/2023

Objeto: Aquisição eventual e parcelada de equipamentos cirúrgicos e insumos 
médicos e veterinários para unidade de castração móvel- Castramóvel. 
Tipo: Menor Preço unitário 
Recebimento e abertura das propostas: Até as 09h00min do dia 17/05/2023.
Sessão pública/lances: após análise das propostas.
Local de acesso e participação: www.bll.org.br  

Pregão, na forma eletrônica para registro de preços nº 042/2023. Processo 
Administrativo nº 086/2023.

A Autoridade Competente informa a retificação do edital para adequação das 
condições de execução após questionamento recebido e acatado. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
realização de exames médicos ocupacionais.  
Tipo: Menor Preço Global 
Recebimento e abertura das propostas: Até as 14h00min do dia 18/05/2023.
Sessão pública/lances: após análise das propostas.
Local de acesso e participação: www.comprasgovernamentais.gov.br  UASG: 
987607.

Irati, 27 de abril de 2023.

Jorge David Derbli Pinto
AUTORIDADE COMPETENTE  

43455/2023

Itaúna do Sul

1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL - AVISO RESULTADO 
CLASSIFICAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023.  
  
A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do objeto do 
Edital de TOMADA DE PREÇOS nº 001/2023, que após a análise e verificação 
das propostas, decidiu classificar as seguintes proponentes: 1º: MACHADO E 
ENGENHARIA CNPJ: 24.902.127/0001-64.  2º KAYO RENNAN COSTA 
LTDA – CNPJ: 08.878.824/0001-70; 3º D. MARTINS DE LIMA – CNPJ: 
26.822.153/0001-08. Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias 
úteis contados da data deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao 
respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta 
prejudicada, para interposição de recurso. BRUNA P. MARTINS ALVES. 
Presidente CPL Portaria 278/2022. 
 
ITAÚNA DO SUL, 27 de abril de 2023. 
GILSON JOSE DE GOIS 
Prefeito Municipal 
 
 
 

43329/2023

Ivaiporã

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IVAIPORÃ-PR 
 Edital nº 55/2023 - Processo nº 2026/2023 

TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2023 – 1° ADIAMENTO 
 

 A Prefeitura Municipal de Ivaiporã, Estado do Paraná, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fica adiada para o dia 16 de MAIO de 2023, 
às 09:00 horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Ivaiporã, 
localizada na Rua Rio Grande do Norte, nº 1000, bairro Centro, haverá licitação 
na modalidade de TOMADA DE PREÇOS tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO MEU CAMPINHO, NO JARDIM ALTO DA 
GLÓRIA, CONFORME PROJETO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
ELABORADAS PELO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS, EM 
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL 
DE ESPORTE. O recebimento dos envelopes de nº 01 e n.º 02, contendo a 
documentação de habilitação e a Proposta de Preços dos interessados, dar-se-á até 
às 16:00 horas do dia 15 de MAIO de 2023, no Setor de Protocolo da Prefeitura 
do Município de Ivaiporã. O Edital da TOMADA DE PREÇOS, com os detalhes 
da licitação, acha-se afixado no Quadro de Editais da municipalidade, ou pelo site: 
www.ivaipora.pr.gov.br. Ivaiporã, 27 de abril de 2023. Luiz Carlos Gil Prefeito 
Municipal. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IVAIPORÃ-PR 
 Edital nº 55/2023 - Processo nº 2026/2023 

TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2023 – 1° ADIAMENTO 
 

 A Prefeitura Municipal de Ivaiporã, Estado do Paraná, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fica adiada para o dia 16 de MAIO de 2023, 
às 09:00 horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Ivaiporã, 
localizada na Rua Rio Grande do Norte, nº 1000, bairro Centro, haverá licitação 
na modalidade de TOMADA DE PREÇOS tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO MEU CAMPINHO, NO JARDIM ALTO DA 
GLÓRIA, CONFORME PROJETO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
ELABORADAS PELO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS, EM 
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL 
DE ESPORTE. O recebimento dos envelopes de nº 01 e n.º 02, contendo a 
documentação de habilitação e a Proposta de Preços dos interessados, dar-se-á até 
às 16:00 horas do dia 15 de MAIO de 2023, no Setor de Protocolo da Prefeitura 
do Município de Ivaiporã. O Edital da TOMADA DE PREÇOS, com os detalhes 
da licitação, acha-se afixado no Quadro de Editais da municipalidade, ou pelo site: 
www.ivaipora.pr.gov.br. Ivaiporã, 27 de abril de 2023. Luiz Carlos Gil Prefeito 
Municipal. 

43200/2023 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IVAIPORÃ-PR 
Processo nº 627/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº 14/2023 
 
A Prefeitura Municipal de Ivaiporã, Estado do Paraná, torna público, para 
conhecimento dos interessados, a formalização do Processo na modalidade de 
inexigibilidade, com base no Art. 74, Inc I da Lei 14.133 de 2021 e suas alterações, 
e Decreto Municipal 14.294 de 2022 para celebração de Termo de Fomento com 
Fundação Beneficente de Ivaiporã, em atendimento ao Departamento Municipal 
de Assistência Social, cujo valor total é de R$ 36.000,00 (trinta seis mil reais) a 
ser pago em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 3.000,00 (três mil reais). Os 
Documentos pertinentes a este processo poderão ser acessados pelo Portal de 
Transparências do município: www.ivaipora.pr.gov.br. Ivaiporã, 27 de abril de 
2023. Luiz Carlos Gil, Prefeito Municipal. 

43206/2023

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IVAIPORÃ-PR 
Processo nº 988/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº 15/2023 
 
A Prefeitura Municipal de Ivaiporã, Estado do Paraná, torna público, para 
conhecimento dos interessados, a formalização do Processo na modalidade de 
inexigibilidade, com base no Art. 74, Inc I da Lei 14.133 de 2021 e suas alterações, 
e Decreto Municipal 14.294 de 2022 para pagamento das taxas de anuidade, 
inscrição/renovação/transferência de atletas, e arbitragem do Campeonato 
Paranaense de Voleibol, em atendimento as necessidades do Departamento 
Municipal de Esporte e Lazer, cujo valor total é de R$ 17.360,00 (dezessete mil, 
trezentos e  sessenta reais. Os Documentos pertinentes a este processo poderão 
ser acessados pelo Portal de Transparências do município: 
www.ivaipora.pr.gov.br. Ivaiporã, 27 de abril de 2023. Luiz Carlos Gil, Prefeito 
Municipal. 

43212/2023

Jacarezinho

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/202023. 

O MUNICÍPIO de JACAREZINHO-PR, torna público que às 08:00 horas do 
dia 15/05/2023, na Plataforma www.bll.org.br, realizará licitação na 
modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de 
recursos de tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as 
especificações do edital, para aquisição de:  

LOTE OBJETO QUANTI- 
DADE 

VALOR 
TOTAL R$ 

PRAZO 
(DIAS) 

01 Pick Up Cabine Simples 04 411.666,67 120  
02 Veículo Sedan 02 223.433,33 120 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 
ser solicitados junto ao Pregoeiro Luiz Carlos de Oliveira, Paraná, Brasil - 
Telefone : (43) 3911-3018 -  E-mail icitacao@jacarezinho.pr.gov.br. A Pasta  
Técnica,  com  o  inteiro  teor  do  Edital  e  seus respectivos modelos, adendos 
e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço Rua Cel. Batista, 335 -  
Centro, Jacarezinho-Pr, CEP 86.400-000, das 08:00 às 17:00 horas. 

Jacarezinho, 27 de abril de 2023. 
Elaine Cristina Consolin 

Diretora Geral de Licitações 

 43099/2023

Jaguariaíva

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO EDITAL DE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03-2023

CÓDIGO LOCALIZADOR:
623563323

Documento emitido em 31/08/2023 15:02:55.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11399 | 28/04/2023 | PÁG. 33

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



34 6ª feira | 28/Abr/2023 - Edição nº 11399

A Prefeitura Municipal de Jaguariaíva, por intermédio de seu Presidente da 
Comissão de Licitação, torna público a todos os interessados abertura de licitação 
que tem por objeto Concessão de direito real de uso, a título oneroso de imóveis 
de propriedade do Município, no Loteamento denominado Jarbas Antonio 
Martins e no lugar denominado Ponte Velha. ABERTURA designada para 
o dia 02 de junho de 2023, às 10h00min. O edital poderá ser adquirido através 
do e-mail: comprasjag@gmail.com ou através do link http://portal.jaguariaiva.
pr.gov.br/transparencia/licitacoes/. Maiores Informações no Dept.º de Compras e 
Licitação – sito a Praça Isabel Branco, 142, Centro Administrativo Otélio Renato 
Baroni - telefone (43) 3535-9438 – Ramal: 9458 no horário: das 08h00 às 12h00 
e das 13h30min às 17h30min.

Jaguariaíva, 27 de abril de 2023.
Vinícius Weigert

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
43601/2023

Japurá

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 219/2022 
LICITAÇÃO Nº 141/2022 - Tomada de preços Nº 10/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAPURÁ 
CONTRATADO: CLAUDINEI SOARES DA ROCHA & CIA LTDA.
OBJETO :  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE 
ENGENHARIA PARA OBRA DE REPAROS E ADEQUAÇÃO DE BARRACÃO 
EM ALVENARIA COM 606,36M2 "FEIRA DO PRODUTOR" LOCALIZADO NA 
RUA DOS SUTIS ESQ. RUA CURITIBA nº 534, JARDIM CARLOS CHAGAS NO 
MUNICÍPIO DE JAPURÁ-PR., OBJETO DO CONVÊNIO Nºº 077/2022 DA SEAB
PRAZO DE PRORROGAÇÃO E VALOR ADITIVADO: O presente termo 
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO nº. 
219/2022, até o dia 24/07/2023, do qual a contratada saiu vencedora da Tomada 
de Preços nº 10/2022, conforme permissivo artigo 65, parágrafo primeiro, da Lei 
8.666/93.

DATA DE ASSINATURA:  24/02/2023
ADRIANA CRISTINA POLIZER

Prefeita Municipal
43136/2023

Lapa

MUNICÍPIO DA LAPA
ESTADO DO PARANÁ

RETIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município da Lapa, Estado do Paraná, torna Pública a Retificação da 
Inexigibilidade de Licitação 17/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para 
a prestação de serviços de telefonia fixa para todas as Secretarias, para o período 
de seis meses, contratado: OI S/A, CNPJ: 76.535.764/0001-43.
Onde se-lê R$18.526,30 (dezoito mil quinhentos e vinte e seis reais e trinta 
centavos), leia-se: R$108.157,80 (cento e oito mil, cento e cinquenta e sete reais 
e oitenta centavos).

Lapa/PR, 26 de abril de 2023.

Carlos Andre Schaphauser Martins Silva
Secretário Municipal de Administração

43224/2023

Laranjeiras do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95

RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410 
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 029/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de equipamentos e materiais hospitalares 
para atender a demanda da secretaria municipal de saúde.
Tipo de Licitação: Menor Preço por Lote. 
Entrega e abertura das propostas até às 08h30min do dia 16/05/2023, no site
https://www.bnc.org.br. 

Laranjeiras do Sul-PR, 26 de abril de 2023.

Jonatas Felisberto da Silva
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul

43594/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95

RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410 
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 030/2023
Objeto: Aquisição de kits de higiene bucal personalizados para atender a demanda 
da secretaria municipal de saúde.
Tipo de Licitação: Menor Preço por Lote. 
Entrega e abertura das propostas até às 13h30min do dia 16/05/2023, no site
https://www.bnc.org.br. 

Laranjeiras do Sul-PR, 26 de abril de 2023.

Jonatas Felisberto da Silva
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul

43600/2023

Mangueirinha

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 210/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: ENGEMA ENGENHARIA MANGUEIRINHA LTDA - 
ME  
CNPJ: 79.109.385/0001-80 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a 
supressão quantitativa do Contrato n° 210/2022 - PMM, reduzindo o 
percentual de 3,92% (três virgula noventa e dois por cento) do total do 
contrato, conforme expressa concordância da Contratada, em 
conformidade com o artigo 65, § 1o, da Lei n.º 8.666/1993. 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura 
da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a conta 
do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no 
orçamento de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 20 de março de 2023 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

43609/2023

Marmeleiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 – PMM – COM ITENS 

EXCLUSIVOS E COM COTA RESERVADA PARA ME E EPP E AMPLA 
CONCORRÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2023-LIC
MODALIDADE: Registro de Preços.
TIPO: Menor preço unitário por item

Torna pública a Homologação e Adjudicação Pregão Eletrônico nº 021/2023 
– PMM, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de tubos 
de concreto simples e armado, canaletas e meio fio reto e curvado, blocos de 
concreto vasado e piso intertravado. As empresas habilitadas são:
A empresa EMPREMAC ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o n° 14.540.178/0001-30, vencedora nos itens 05 e 25, perfazendo o valor 
total de R$ 37.905,00 (trinta e sete mil e novecentos e cinco reais).
A empresa KAREN DUARTE PINTO, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
28.578.322/0001-31, vencedora nos itens 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 26 
e 27 perfazendo o valor total de R$ 774.146,70 (setecentos e setenta e quatro mil 
e cento e quarenta e seis reais e quarenta centavos).
A empresa PRESTA PRE-MOLDADOS ESTABILIZADOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 42.059.788/0001-51, vencedora nos itens 03, 04, 23 e 24 
perfazendo o valor total de R$ 79.150,00 (setenta e nove mil e cento e cinquenta 
reais).
A empresa MILLENIUM CONCRETMIX LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
45.054.551/0001-76, vencedora nos itens 06, 07, 15, 22 e 28 perfazendo o valor 
total de R$ 202.738,00 (duzentos e dois mil e setecentos e trinta e oito reais).
A empresa FABRICA DE ARTEFATOS DE CIMENTO EVANGELISTA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 77.092.799/0001-18, vencedora nos itens 01, 02, 08, 
09 e 16 perfazendo o valor total de R$ 104.285,00 (cento e quatro mil e duzentos 
e oitenta e cinco reais).

Marmeleiro, 27 de abril de 2023.
Paulo Jair Pilati

Prefeito
43181/2023

Marumbi

    PREFEITURA MUNICIPAL DE MARUMBI 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023 
Municipio de Marumbi, Estadod o Paraná torna público que fará realizar, às 
09:00 horas do dia 15 de Maio  do ano de 2023, na Sede da Prefeitura 
Municipal - Rua Vereador João Fuzetti  n° 800  em Marumbi-PR , Paraná, 
Brasil, TOMADA DE PREÇOS, sob regime de empreitada por preço global, 
tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s): 

Local do objeto Objeto Quantidade e  
    unidade de medida 

Prazo de 
execução  

Rua Santos Dumont 
com Rua São Paulo s/n 

Construção de          
Complexo Esportivo 3.609,93 m² 180 dias 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no 
horário comercial, ou solicitada através do e-mail 
Licitacao@marumbi.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no 
endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone 43 3441-1212. 
Marumbi, 27 de Abril de 2023. 
Adhemar Francisco Rejani 
Prefeito Municipal 

 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
623573423

Documento emitido em 31/08/2023 15:03:05.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11399 | 28/04/2023 | PÁG. 34

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


